
PELA CONTRATADA: Lucas Lippel. As especificações do Edital do Pregão Eletrônico
para Registros de Preços Nº 001/2024 – DECOMP/DA, poderão ser consultadas na
respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE ADIAMENTO

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 008/2024 – DECOMP/DA – do tipo
menor preço - modo de disputa aberto – Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
material betuminoso, para atendimento às demandas da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil - Novacap, de acordo com as especificações técnicas do Termo de
Referência e Edital e seus anexos - Valor estimado da contratação R$ 22.877.798,50 -
Processo nº 00112-00007495/2024-43, que o mesmo fica ADIADO para o dia 20 de maio de
2024 – às 9h, por Conveniência Administrativa. Data da primeira publicação no DODF nº 77 -
página 64, de 23.04.2024. O novo Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de maio de 2024
LADERCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE (SRP) Nº 01/2024 -
(UASG: 926523)

A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal -
Seagri-DF, - por meio do Subsecretário de Administração Geral, - Comunica aos interessados que,
após abertura do Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2024, em 30/04/2024 às 9h30, Processo SEI-GDF nº
00070-0000205/2024-10, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico, em
2/5/2024, às 11h39, horário de Brasília-DF.
O referido Instrumento tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição de "kits (testes) para
realização de análises microbiológicas, utilizando equipamentos automatizados Biomérieux - Tempo e
Vidas, em produtos de origem animal coletados pelas equipes de inspeção/fiscalização" desta
Secretaria de Estado da Agricultura, conforme descrição, características, prazos, condições e demais
obrigações e informações constante do "Item 1.3" do Termo de Referência, Anexo deste Edital.
Cumpre informar que sagrou-se vencedora a Empresa DIEX Distribuidora, Atacadista, Importadora e
Exportadora de Medicamentos e Produtos para Saúde Ltda., CNPJ: 08.798.468/0002-66, para os "Itens
1 a 6" com o melhor valor total de R$ 84.802,08 (Oitenta e quatro mil, oitocentos e dois Reais, oito
centavos), perfazendo o valor global do certame em R$ 84.802,08 (Oitenta e quatro mil, oitocentos e
dois Reais, oito centavos).
A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal www.agricultura.df.gov.br, SEAGRI/DF, “Edital”.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ
Secretário de Estado

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 05/2024 (id 138877941). Partes: CEASA/DF e WF Poços
Artesianos e Serviços - ME, CNPJ 07.121.225/0001-45. Objeto: instalação,
manutenção e retirada de conjunto de moto bombas submersas usadas, para os poços
artesianos n° 01 e 02 e de manutenção em motor elétrico submerso. Vigência: 10 dias
corridos contados a partir da assinatura. Valor: R$ 6.890,00. Executores (id
139629357): Paulo Ricardo da Silva dos Santos, matr. 1223 (titular) e Pedro de
Araújo Lima, matr. 700-5 (substituto). Data: 23 de abril de 2024. Assinaturas: pela
CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Dennyel Dantas de
Morais, matr. 1053-7 (diretor técnico-operacional); pela contratada: Wdilson Jose
Frade (representante legal). Processo SEI 00071-00000235/2024-06.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Em obediência ao disposto na Lei nº 6404/76, ficam convocados os Senhores Acionistas da
Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S/A, para se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária que realizar-se-á na sede social, no SIA/Sul Trecho 10 Lote 05, Brasília – DF, no
dia 24 de maio de 2024 às 15 hs, para deliberação da prestação de contas referente ao ano
de 2023, disposto nos autos do processo SEI nº 00071-00000302/2024-84.

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 02/2024 no dia 22 de maio de 2024. Processo n° 00071-00000298/2023-73 -
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em bebedouros
de água industriais localizados nas dependências internas das CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S/A – CEASA/DF, conforme Edital e
seus anexos. Início da sessão de disputa: 22 de maio de 2024, às 10:00 h. Outras
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-1024 e endereço
eletrônico: licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de maio de 2024
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
Processo SEI nº 04008-00000383/2019-05. Das partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, representada neste ato por LEONARDO
SOCHA RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado, e nos termos das
atribuições previstas no artigo 31 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e
ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, doravante denominada Contratada, CNPJ
nº 01.099.686/0001-82, com sede em ADE Conjunto 08 Lote 30 – Águas Claras – Brasília/DF,
CEP: 71.986-540, representada por ANDRÉ LUIS SILVA DE OLIVEIRA, na qualidade de
Titular. Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 por mais 9 (nove) meses, no período de
09/05/2024 a 08/02/2025, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Recepcionista, Monitor, Operador de Aparelhos de Projeção
Cinematográfico e Supervisor Administrativo, com dedicação exclusiva, para atender às
necessidades do Planetário de Brasília. Valor: Não há alterações no valor do contrato. Data da
assinatura: 06/05/2024. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação:
LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado; e pela
Esplanada Serviços Terceirizados LTDA: André Luís Silva de Oliveira, na qualidade de Titular.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00113
Processo: 04008-00000383/2019-05. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 32.621.983/0001-70 e
ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.099.686/0001-82. Do Objeto: Pagamento referente à prorrogação do contrato nº 01/21,
abrangendo o período de 09/05/2024 a 08/02/2025, da empresa especializada na prestação de
serviços de contratação de serviços de recepcionista, monitor operador de aparelhos de proteção
cinematográfica e supervisor administrativo com dedicação exclusiva para atender as necessidades
do Planetário de Brasília, conforme autorização de despesa de empenho id. n° 139999463. Prazo:
230 dias. Do Valor: R$ 1.352.066,48 (um milhão e trezentos e cinquenta e dois mil e sessenta e seis
reais e quarenta e oito centavos). Da Classificação Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa
de Trabalho nº 19.573.6207.2998.0002, Fonte 1500- 100000000, Natureza de Despesa 3.3.90.39;
Modalidade: Estimativo. Data da Emissão da Nota de Empenho: 3 de maio de 2024.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA 01/2024 -

FAPDF MOVIMENTA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO -
VINCULADA AO EDITAL Nº 02/2024

PROPOSTAS SUBMETIDAS ENTRE 04/04 A 28/04/2024
A SUPERINTENDENTE CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de
suas atribuições legais que confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27,
incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000147/2024-
29, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR referente as propostas submetidas
entre 04/04 a 28/04/2024 para a Chamada 01/2024 - FAPDF MOVIMENTA: 1º Liziane
Angelotti Meira, data de submissão: 09/04/2024 23:13:20, Congresso Internacional de
Políticas Públicas em Brasília: família e políticas públicas, valor aprovado: R$ 203.398,00;
2º Cássia Beatriz Rodrigues Munhoz, data de submissão: 17/04/2024 15:14:06, 74°
Congresso Nacional de Botânica, valor aprovado: R$ 135.450,00; 3º Gerson Cipriano
Junior, data de submissão: 18/04/2024 15:26:20, XXI Simpósio Internacional de
Fisioterapia Respiratória Cardiovascular e em Terapia Intensiva da ASSOBRAFIR, valor
aprovado: R$ 317.450,00; 4º Benjamin Miranda Tabak, data de submissão: 19/04/2024
08:12:10, Congresso Internacional de Políticas Públicas em Saúde: Letramento Geral
Ambiental Digital Organizacional e Mental em Saúde, valor aprovado: R$ 182.624,10; 5º
Clarissa Raquel Motter Dala Senta, data de submissão: 28/04/2024 18:02:30, Festival de
Economia Criativa, valor aprovado: R$ 102.143,20. INFORME: As propostas
encaminhadas no período e não aprovadas, deixaram de ser listadas e no interesse pessoal
de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Conforme item 15.2. da Chamada a partir desta data, abre-se o prazo
para interposição de recurso administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail
coobe@fap.df.gov.br. RENATA DE CASTRO VIANNA - Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 117/2024
PROCESSO Nº 00150-00002557/2024-38

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Distrito Federal, neste ato representado pelo Secretário de
Estado de Cultura e Economia Criativa, Senhor FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES, e o AGENTE CULTURAL, LETÍCIA OLIVEIRA FARIA DOS REIS, CPF
nº 055******-66, resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural, de acordo com
as seguintes condições: CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PROCEDIMENTOS: 2.1

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 87, QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


